35 quos ex illis vel aliis iidem Olomucensis et purchravius pro solidiori et utiliori ami-

cicia et concordia firmiori inter dictum dominum nostrum regem et nos invenerint,

similiter dictus dominus noster rex et nos tenebimur inviolabiliter observare.

In quorum omnium testimonium et robur presens scriptum fieri et sigillis nostris

fecimus communiri.

40 Dat. Präge, anno Domini millesimo CC septuagesimo septimo, pridie Idus Sep-

tembris, sexte indictionis.

140. CONCESSIO EXEMTIONUM OTTOKARO REGI INBULTARUM.
(post Sept. 12.)

Servatur apud Ilenricum Italicum, de cums codicibus v. supra ad nr. 112. Prae-

ii hent codices 1 (in editione p. 33 nr. 15) fol. 101' nr. 221, quem contidit Novell; 2 fol.185

a nobis collatus; 3 fol. 165 nr. 66, quem contulit von Jcikscli, De tempore et ratione
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docunicnf i, quo (jratla in pacis Sept. 12. compositae c. 4 et 0 promissa conceditur et augetur,

V. Regesta imperii. — Böhmer, Rcg. imp. VI, 884. (R. deest.)

K(uclolt'iis) “ Dei gracia Romanorum rex'^ etc. universis Romani imperii fidelibus

presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Etsi generaliter ad omnes imperii Romani fideles benivolencie nostre dexteram 5

debeamus extendere debitricem, ad principes tamen precipue principatus amicos, qui-

bus date nobis divinitus potencie fulciuntur honores, nos decet specialius oculos nostre

consideracionis extendere ac votis eorundem consensum benivolum prompeius® inclinare.

Ilinc est quod nos illustrem O.*' regem Boliemie principem nostrum karissimum cupientes

favore gracie prosequi specialis, eidem liberaliter ducimus indulgendum, ut a frequenta- lo

cione curie nostre regalis h si quam a nobis hoc anno instanti celebrari contingerit, et

ab expedicione seu instauracione regalis exercitus, si quam celsitudo regia moverit,

per presentis et instantis anni spacium sit exemptus®’ In cuius rei testimonium presens

scriptura maiestatis nostre sigillo duximus roborandum^.

Datum regni nostri quinto®. i5

Ul. LITTERAE OTTOKARI RUDOLFO REGI 31ISSAE. 1277. Oct. 31.

Documentum gravissimum quanti faciendtvm sit ad cognoscendam novi belli originem,

uherius expositum est in Regestis imperii. Insertum est infra nr. 147 ,
cuius autogra-

phon asservatur in tab^dario Vindobonensi; v. infra. — Böhmer, Reg. imp. VI, 885.

(B. deest.)

Excellentissimo domino suo domino R. glorioso Romanorum regi semper augusto

O. Dei gracia Boemorum rex debitam et paratam ad obsequia voluntatem.

(l) Pro negociis Witegonidum et aliorum servitorum vestrorum Boemorum vestra-

rum accepimus continenciam litterarum. Quos quidem, quos vestros dicitis servitores,

a prima cum vestra celsitudine coram principibus apud Danubium concordia inita ^ 25

numquam inclusos scivimus vestre paci. Quam utique ordinatam inter vos et nos et

per principes stabilitam servavimus et servare intendimus pro tempore vite nostre,

licet in plerisque circa nos non fuerit observatum. (2) Porro postmodum cura domi-

num B. venerabilem Olmunzensem episcopum, Zmilonem de Belkaw baronem ac

magistrum Ulricum notarium fideles nostros ad vestram magnificenciam pro hiis que 30

ad pacem fuerant miseramus nullatenus ascenderat in cor nostrum
,
quod debuissent

aliqui de nostris terrigenis et hiis maxime, qui nobis fidelitatis homagio sunt astricti,

quorum eciam prosapia per nullum modum excepeionis a nostrorum progenitorum ob-

sequiis pariter atque nostris excipi potuit vel aliqualiter segregari, paci vestre aut

ordinacioni sub aliquo pretextu concordie intercludi®. (3) Et si qui sunt illi, quorum 35

mediantibus tractatibus eciam sub privilegiis vel quibuscumque instrumentis sit hec

interclusio procurata, hii transgressi fines mandatorum nostrorum sine tocius nostre

consciencie puritate hec poterant attemptasse. Licet prefatis nostris terrigenis, qui se

contra nos erexerant infrunite
,

ex regali benignitate admiserimus misericorditer et

benigne, quod usque ad terminum, in quo super articulis quibusdam inter vos et nos 40

per principes debebant aliqua declarari, medio tempore nostre pacis intuitu sub treu-

140. ®') A. 1 ;
lohaiiiies 3. *^) Rom. rex desunt 3. voto promptitudiiiis 2. 3. Q . . 3.

®) exempturus 1. fj etc. add. 3, ubi cetera desunt. 8) sic 1. 2.

1) Cf. suqyra nr. 139 c. 6. 2) c. 4, 3) Siqora nr. 113; cf. c, 2.

nr. 129. 130 c. 6 sqq.

5) Siqrra4) 1277. Mai. 6.
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garum commodo sederent pacifice et quiete. (4) Et ecce ut in predictis omnibus

nobis veritas suffragetur, ex evidentibus poteritis colligere argumentis. Nam domino

F. viro nobili burcgravio de Nurenberg apud nos in Opavia constituto inter singulas

gracias, quas per ipsum a vestra excellencia sine lesione imperii petebamus, hoc preci-

5 puum et magis gratuitum nobis petivimus, ut servitores nostri intacti a corpore regni

nostri nobis et nostris heredibus integraliter remanerent, quolibet scismatis ad perso-

nam aliam scrupulo relegato E (5) Ac demum eodem domino F. burcgravio de Nuren-

berg cum domino viro nobili comite de Vurstenberg ad nos iteratis vicibus veniente

Pragam, eiusdem intencionis fuimus sicut prius, ita quod ad omnia tenenda pro statu

10 concordie inter vos et nos ac amicabilis unionis nos astrinximus iuramento
,

ex-

cipientes pleno ore principaliter atque primo, quod nostri homines cum nostrarum terra-

rum iuribus nobis remanerent integri et non scissi^. (6) Verumptamen illos, qui

erga nos excessisse abusione qualibet videbantur, omni dicebamus vestri intuitu nos

velle et debere prosequi gracia et favore, nostre gracie gremio perpetuo reassumptos,

15 ita quod de ipsorum excessu nulla deinceps apud nos perpetuo ad vestre peticionis

instanciam mencio haberetur*. (7) Quare adhuc serenitatis vestre benivolenciam omni

et devota precum instancia suppliciter exoramus, quatenus circa nostros homines omne

ius, quod nostri progenitores hactenus habuerunt, nos habere velitis illesum, non atten-

dentes sinistras persuasiones adversariorum nostrorum, qui condicionem nostram et

20 nostrorum heredum vellent multipliciter vulnerare. (8) Non enim admisimus, ut

superius tetigimus, quod tales composicioni pacis vestre per quoscunque inclusi fuerint.

Quod si secus extitit ordinatum, ad id sciatis nos niehil nostre consciencie vel con-

sensus aliqualiter prestitisse
,
de vestra benignitate firmam spem et confidenciam reti-

nentes, quod condiciones iurium nostrarum terrarum, que a nostris progenitoribus usque

25 ad nos deducta sunt, ampliare quam debilitare pocius debeatis, presertim cum simus

unum de menbris imperii, in cuius debilitate non accrescere, immo decrescere imperio

magis potest. (9) Ceterum ut H. Pruzlino in causis de possessionibus suis plena

iusticia vestris iussionibus procuretur, pro gratissimo reputamus, quem libenti animo

destinabimus ad persequendum et assequendum sue iusticie complementum. Dignum
30 eciam est, quod idem H. de se querelantibus iuris exhibeat talionem.

Dat. in Podebrad, II. Kalen. Novembris.

142. CONFIRMATIO IMMUNITATIS
EPISCOPORUM.

1277. Mai 28.

35 Proponinms ex duobus autographis, quae sunt 1 ) tabidarii generalis regni Baivarici

‘Kaiserseleld Nachtrag' 74 a, exemplar Pataviense, quod minime exaratum est in cancel-

laria regis; sigillum parum laesum pendet filis sericis; contulit Herre; 2) tabidarii Vin-

dobonensis, ut ojnnamur exemplar Sahburgense, secundum editionem apiid Schioind-

Dopisch ‘Äusgewählte Urkunden zur Verfasstmgsgeschichte' p>. JIO nr. 54 piaratam. Apo-

40 grapha negleximus. — Böhmer, Beg. imp. VI, 780. (P. 410.)

1) Cf. supra nr. 139 c. 7. 2) c. 1.

LL. CONSTITUTIONES III.

3) c. 9.

18
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Rudolfus Doi gracia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis graciam suam et omne bonum,

(1) Inter alia magne devocionis et fidei argumenta, quibus principes nostri

karissimi Fridericus venerabilis arcbiepiscopus Saltzburgensis'^, Berhtoldus Babenber-

gensis, Leo Ratisponensis, Petrus Pataviensis, Ditricus Gurcensis, Iohannes Chyemen-

sis*^ et Wernhardus Seccouiensis® ecclesiarum episcopi per effectum operis ostenderunt,

quo affectu personam nostram respiciunt et quo zelo Romanum imperium amplectun-

tur, illud tanquam memoriale perpetuum pro ipsorum honore et gloria extollendis

presencium serie litterarum duximus exprimendum, videlicet quod cum causa reipub-

lice, cuius tutelam gerimus, nos urgeret, ut ad partes Austrie robur imperii duceremus,

predicti principes sic fideliter, sic efficaciter et constanter in omni nobis periculo asti-

terunt consilio, favore et auxilio manuali, ut ipsos relinquere merito debeamus aliis in

exemplum, (2) Cumque nobis moram trahentibus in eisdem partibus sumptus milicie

nostre necessarii penitus defecissent nec possemus per viam vel modum aliquem huius-

modi indigencie providere
,

dicti principes nostri moti precum nostrarum instancia

voluntarie consenserunt, ut tam de bonis ipsorum dominicalibus, quam de prediis mo-

nasteriorum et ecclesiarum eorum iurisdictioni in partibus Austrie, Styrie, Karinthie,

Carniole, Marchie subditarum subsidium tolerabile peteremus, per quod tante necessi-

tatis articulus, qui nos et imperium cohartabaf^, per eorum suffragia et digne recolenda

subsidia tolleretur, (3) Sed quia predictorum principum devota benignitas in hac

parte nobis exhibita posset ipsis et ipsorum ecclesiis contra nostrum propositum votum-

que animi occasionem inducere servitutis per nostros successores et futuros dictarum

terrarum dominos inponende, nos qui eorum indempnitati consulere volumus et cavere

tenemur, edicto perpetuo statuimus, ut nullus successorum nostrorum in Romano im-

perio sive regno ac eciam prodictarum terrarum domini, si forte contigerit in futurum

terras profatas per speciales dominos ordinari, prodictam graciam ex sola liberalitate

principum nobis factam ad consequenciam trahere vel eius pretextu aliquid tanquam

sibi debitum extorquere, exigere seu exactum colligere audeat vel contendat, Sciat-

que presumptor talis iniurie
,

se adversus inmunitatem ecclesiasticam sacrasque leges

Romani imperii ausu sacrilego deliquisse, (4) Nos quoque promisimus dictis prin-

cipibus fide data quam vice prostitimus sacramenti, quod temporibus vite nostre nichil

talium exigemus, sed magis cogitabimus et servabimus illas vias, per quas ipsis et

ecclesiis hanc liberalitatem grata vicissitudine rependamus, (5) Statuentes nichilo-

minus contra futuros dictarum terrarum dominos
,
qui presentem nostram violare pre-

sumpserint sanccionem
,

ut si tercio conmonitiis per episcopos non destiterit a tali

sarcina ecclesiis inponenda aut inposita colligenda, extunc ipso iure tanquam factus

ingratus ecclesiis, a quarum gravamine monitus non desistit, feuda perdat que possidet

ab ecclesiis, quas indebita exaccionc non metuit onerare, ut sciat nichilominus trans-

gressor huiusmodi nostri privilegii, quod iuri consonat et continet pietatem, quod preter

dignam severitatis acrimoniam, que contra sacrilegos per leges Romani imperii est

promenda^, virgam nichilominus sustinebit ecclesiastice discipline.

Datum Wienne, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo® septimo,

quinto Kal, lunii, indiccione quinta, regni vero nostri anno quarto.
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142t *) Salzburgensis 2.

1) Cf. Big. XLVIII, 13.

b) Chyinensis 2. <=) Sekoviensis 2. d) sic 1. 2. e) MCCLXX. 2.
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143. CONCESSIO FEUDORUM CIVIBUS
INDULTA.
1277. lun, 27.

Cum Colmariae nec autograjihon nec vetus apograplion noMs petentibus reperiri

5 posset, proponimus exemplar, quod iam oUm paravit J. Ficher ex apograplio saec. XVI.

in tabulario Ocnopontano ‘Cod. 41, Urhundencopien' III, 712 asservato. Quod etiam ad-

hibuit Winhelmami ‘Acta imperii inedita'' II, 94 nr. 112 — Böhmer, Reg. imp. VI, 796.

(P. deest.)

[Nos] Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii Ro-

10 mani fidelibus presens scriptum intuentibus volumus esse notum, quod nos dilectoimm

fidelium nostrorum civium de Ensissheim desideriis ac votis voto promptitudinis occurrere

tanto convenientius reputamus, quanto iidem nobis inter ceteros nostros fideles fidelius

et immediantius coniunguntur. Hinc [estj, quod nos ob experta fidei sue merita, quibus

erga nos et imperium incessanter exuberant, cupientes ipsos favore gracie prosequi

15 singularis, hanc ipsis de nostre plenitudine potestatis graciam elargimur, ut ad instar

aliorum feudotariorum et ministerialium nostrorum feuda titulo iusto recipere valeant